UBND TỈNH YÊN BÁI

BAN CHỈ HUY PCTT-TKCN

Số: 36/BC-BCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày 24 tháng 4 năm 2019

BÁO CÁO NHANH

Tình hình thiệt hại do dông lốc gây ra rạng sáng ngày 24/4/2019

trên địa bàn tỉnh Yên Bái

(tính đến 11h00 ngày 24/4/2019)

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT

Do chịu ảnh hưởng của rìa phía Nam rãnh áp thấp nối với vùng áp thấp

phía Tây có trục ở khoảng 25-28 độ vĩ Bắc, riêng Bắc Bộ kết hợp với hội tụ gió

trên cao nên các khu vực trong tỉnh Yên Bái rạng sáng ngày 24/4/2019 đã có

mưa rào và dông rải rác, gây thiệt hại về nhà cửa của người dân trên địa bàn các

huyện Lục Yên, Yên Bình.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐỐI PHÓ

1. Tỉnh

Ngày 22/4/2019 Ban chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh Yên Bái đã ban hành Văn

bản số 34/BCH-PCTT về việc ứng phó với mưa dông diện rộng trên địa bàn tỉnh

Yên Bái.

2. Địa phương:

Triển khai khắc phục hậu quả, khôi phục sản xuất, dọn dẹp vệ sinh môi

trường, tổng hợp thống kê thiệt hại, ổn định đời sống nhân dân.

III. TÌNH THIỆT HẠI: Theo báo cáo nhanh của Ban chỉ huy PCTT-TKCN

các huyện Lục Yên, Yên Bình tính đến thời điểm 11h00 giờ ngày 24/4/2019.

1. Thiệt hại về người: Không có thiệt hại.

2. Thiệt hại về nhà cửa: 21 nhà, trong đó:

- Nhà bị sập đổ hoàn toàn: 05 nhà huyện Lục Yên (01 nhà xã Tân Lĩnh; 02

nhà xã Động Quan; 01 nhà xã Minh Xuân; 01 nhà xã Tân Lập).

- Nhà bị hư hỏng từ 30 đến 50%: 01 nhà huyện Lục Yên.

- Nhà bị tốc mái: 15 nhà, trong đó:

+ Nhà bị tốc mái trên 70%: 01 nhà huyện Yên Bình;

+ Nhà bị tốc mái từ 50 đến dưới 70%: 04 nhà (Lục Yên 03 nhà; Yên Bình 01 nhà);

+ Nhà bị tốc mái từ 30 đến dưới 50%: 10 nhà Lục Yên

3. Thiệt hại về nông nghiệp:

- Cây ngô bị đổ gãy: 40 ha ở huyện Lục Yên.

Ước tính thiệt hại khoảng 900 triệu đồng

IV. CÔNG TÁC KHẮC PHỤC THIÊN TAI

Ngay sau khi xảy ra thiên tai, Ban chỉ huy PCTT-TKCN các huyện trực

tiếp xuống kiểm tra, chỉ đạo Ban chỉ huy PCTT-TKCN các xã tập trung huy động

lực lượng tại chỗ khẩn trương giúp các hộ gia đình khắc phục thiệt hại do dông

lốc gây ra, khắc phục nhà cửa đảm bảo cuộc sống cho các gia đình bị thiệt hại.

Ban chỉ huy PCTT-TKCN các huyện chỉ đạo Ban chỉ huy PCTT-TKCN

các xã tiếp tục duy trì lịch trực, theo dõi diễn biến thời tiết, giữ liên lạc 24/24

giờ, kịp thời báo cáo khi có thiệt hại xảy ra.

Trên đây là báo cáo nhanh tình hình thiệt hại do dông lốc gây ra tính đến

11h00 giờ ngày 24/4/2019 của Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN

tỉnh Yên Bái./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo Trung ương về PCTT;

- TT. Tỉnh uỷ;

- TT. HĐND tỉnh;

- TT. UBND tỉnh ;

- Trưởng, phó ban PCTT (b/c);

- Lưu VPTT.

TL.TRƯỞNG BAN

ỦY VIÊN THƯỜNG TRỰC

Phạm Quốc Hưng